Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS FLORIANO
Rua Francisco Urquiza Machado, Meladão, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 2/2023 - CEXT/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 11 de outubro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Floriano, do Ins;tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí - IFPI , no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital
contendo as normas e os procedimentos referentes à realização das inscrições, seleção e
classificação de estudantes para atuar como monitores para apoiar a;vidades na 20ª
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT 2023).

1. PÚBLICO ALVO1. PÚBLICO ALVO

1.1.1.1. Estudantes do IFPI – Campus Floriano regularmente matriculados.

2. DO OBJETIVO DA MONITORIA2. DO OBJETIVO DA MONITORIA

2.1.2.1. Colaborar nas a;vidades a serem desenvolvidas na 20ª Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia (antes, durante e depois), que acontecerá no período de 30 de outubro de 202330 de outubro de 2023
a 01 de novembro de 2023a 01 de novembro de 2023, no IFPI – Campus Floriano.

3. DAS VAGAS3. DAS VAGAS

3.1.3.1. São disponibilizadas vagas para monitores com auxílio financeiro, no valor de R$R$
150,00 (cento e cinquenta reais)150,00 (cento e cinquenta reais), e monitores voluntários (sem auxílio financeiro),
conforme Quadro 01.

QUADRO 01QUADRO 01

DESCRIÇÃO DADESCRIÇÃO DA
ATIVIDADEATIVIDADE

VAGAS PARAVAGAS PARA
MONITORES COMMONITORES COM
AUXÍLIOAUXÍLIO
FINANCEIROFINANCEIRO

VAGAS PARAVAGAS PARA
MONITORESMONITORES
VOLUNTÁRIOSVOLUNTÁRIOS

Assessorar o setor de
Mul;meios com
registro e comunicação
do evento.

01 5

Apoiar a Coordenação
do Curso de Edificações
com organização das
salas.

01 20

Apoiar a Coordenação
do Curso de
Eletromecânica com
organização das salas.

01 20

Apoiar a Coordenação
do Curso de Informática
com organização das
salas.

01 20

Apoiar a Coordenação
do Curso de Meio
Ambiente com
organização das salas.

01 20

Apoiar a Coordenação
do Curso de
Licenciatura em
Ciências Biológicas com
organização das salas.

01 20

Apoiar a Coordenação
do Curso de
Licenciatura em
Matemá;ca com
organização das salas.

01 20

Apoiar a Coordenação
do Curso de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas com
organização das salas.

01 20

Apoiar a Coordenação
de Extensão com
cer;ficação e
demandas gerais.

00 5

Apoiar a Diretoria de
Ensino nas demanda
gerais.

01 5

Apoio operacional com
as escolas no momento
da visitação (Logís;ca
1).

01 30

Apoio no ônibus
(Logís;ca 2). Precisa
conhecer o local exato
das escolas).

01 10

Apoiar o professor
Antônio Jose Rodrigues
da Silva no projeto Casa
Sustentável.

01 5

Apoiar a professora
Ângela Viana de Sousa
Silva nas apresentações
culturais (coral, dança e
teatro).

01 30

Apoiar a professora
Maria Laís Felix da Silva
no projeto
Demonstrações Práticas
de Energias
Sustentáveis.

01 20

Apoiar a professora
Taianni Rocha de
Santana Fernandes  no
Concurso de Redação.

01 5

Apoiar a professora
Meire Fernandes
Tavares no Concurso de
Desenho.

01 20

Apoiar o Servidor
AntÔnio José Borges
 no Concurso
Produções de Vídeos.

01 5

Apoiar o professor
André Luiz Ferreira de
Carvalho Melo na IV
Jornada CienWfica do
IFPI Floriano.

02 30

Apoiar a Servidora
Neuda Fernandes Dias
no Cerimonial.

01 5

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. 4.1. As inscrições serão realizadas no período de 11 a 15 de outubro de 202311 a 15 de outubro de 2023 .

4 . 2 . 4 . 2 . Para realizar a inscrição, o estudante deverá acessar o link
https://forms.gle/wWaDUB9bfy1bDBf37 e responder o questionário.

5. DOS CRITÉRIO DE SELEÇÃO    5. DOS CRITÉRIO DE SELEÇÃO

5.1.5.1. A seleção será realizada por meio do Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

5.2. 5.2. Em caso de empate será selecionado o estudante de maior idade.

6. DO CRONOGRAMA    6. DO CRONOGRAMA

ETAPASETAPAS DATADATA

Lançamento do
Edital

11 de outubro de 2023

Inscrições
11 a 15 de outubro de

2023

Análise das
Inscrições

16 de outubro de 2023

Resultado do
Processo Seletivo

17 de outubro de 2023

Reunião com os
Estudantes

Selecionados

23 de outubro 2023

Local: Auditório do
Campus

Horário: 15h

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS    7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.17.1   Os casos omissos e situações não previstas no presente Edital serão analisados
pela Coordenação de Extensão e Coordenação de Pesquisa e Inovação, juntamente
com a Direção Geral do Campus.

MARIANO FRANCISCO DE SOUSA FILHO

Coordenador de Extensão - IFPI Campus Floriano

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora Geral - IFPI Campus Floriano

	Documento assinado eletronicamente por: